spruchnahme von Abgaben und Leistungen, die Befestigung der Stadt durch eine 12 Ellen 

hohe Mauer und einen umlaufenden Graben, sichert der bischöflichen Kirche und den Bür-

gern die gewohnheitsrechtlichen Regelungen zu, besonders bezüglich der Nutzung von Sec-

chia und Panaro sowie anderer Gewässer zum Betrieb der Mühlen und zum Schiffsverkehr, 

garantiert die Schiffahrt bis zum Po sowie den ungehinderten Handelsverkehr nach Venedig 

und Ravenna, untersagt die Vertreibung des Bischofs ohne kanonische Absetzung durch den 

Papst,  macht  für alle seine Verfügungen einen Vorbehalt  zugunsten seiner Rechte geltend 

(Zenonis constitutionem . . . concedimus . . ., ut . . . episcopus eiusque successores emphyteo-

sim perpetuam de prediis ecclesie sue concedant et faciant . . . Igitur . . . salva nostra per om-

nia iusticia concedimus . . .  episcopo . . . districtum tocius civitatis tam infra muros quam ex-

tra, sicut in preceptis nostrorum antecessorum continetur, portus censum stratarum platea-

rum mercatorum tholonea omnesque publicas functiones . . . sicut Parmensis episcopus atque  

Regiensis habent . . ., murum urbis et iuxta murum XII brachia intus et totidem extra, fossa-

tum quoque per ambitum urbis . . . Confirmamus etiam tam Mutinensi ecclesie quam eius ci-

vibus universos bonos usus, quos antiquitus habuerunt. Addimus . . . attrahere derivare tam 

de Sicla et de Scultenna quam de reliquis fluminibus sive fontibus aquam . . . tam in molendi-

nis  quam navigiis  vel  aliis  utilitatibus;  . . .  concedimus  . . .  facultatem faciendi  navigium 

usque ad Paduam . . . et secure navigandi et omnium mercium et specierum genera Veneciam 

et Rauennam . . . Postremo . . . adicimus . . . quod nec presens episcopus aliqua unquam te-

meritate mutetur nec alter nisi per nostram manum ibi subrogetur, nisi a Romano pontifice  

canonice deponatur) und verhängt über Zuwiderhandelnde eine Buße von 1000 Pfund Gold. – 

Formulierung  durch  den  Empfänger  unter  Verwendung eines  Diktamens  des  Oger  A für 

Strafandrohung und Corroboratio; M. Omnibus tam presentibus quam futuris notum esse vo-

lumus.

K o p .: Registrum privilegiorum communis Mutinae (13. Jh.) f. 1 n° 1, Archivio Storico Comunale Modena (C). 
– D r u c k e : Simeoni e Vicini, Registrum privilegiorum comunis Mutinae 1, 5 n. 2 aus C; MGH DD 6, 585 n
° 438. – R e g .: Stumpf 2990.
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1094 September 2, Würzburg (IIII non. septemb., Wirziburg).